Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL Nº 064/2026-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando os Editais nos 332/2023-
PRH, 016/2024-PRH, 308/2024-PRH, 338/2024-PRH, 424/2024-PRH, 133/2025-PRH, 150/2025-
PRH, 172/2025-PRH e 185/2025-PRH, resolve

TORNAR PÚBLICA

1. A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital nº 005/2026-PRH abaixo
relacionados:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital
Abertura

Função Candidato(a) Classificação Motivo

172/2025-PRH
Técnico
Administrativo

Leonardo Carneiro de
Oliveira

16º lugar Exclusão

2. A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital nº 013/2026-PRH abaixo

relacionados:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital
Abertura

Área de
Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

424/2024-PRH
(13) Ensino de História
– CCH/DHI

Breno Ferraz Leal
Ferreira

2º lugar Desistência

424/2024-PRH
(58) Arquitetura –
CTC/DTC

Cesar Augusto
Hoffmann

2º lugar Desistência

3. A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital nº 018/2026-PRH abaixo
relacionados:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital
Abertura

Função Candidato(a) Classificação Motivo

308/2024-PRH
Técnico
Administrativo -
Umuarama

Matheus da Costa
Silva Cruz

8º lugar Desistência

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital nº 064/2026-PRH fl. 02

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

172/2025-PRH
Técnico
Administrativo

Luiz Guilherme de
Oliveira Santos

17º lugar Desistência

4. A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital nº 019/2026-PRH abaixo

relacionados:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital
Abertura

Área de
Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

332/2023-PRH

(07) Cálculo
Diferencial e Integral e
Geometria Analítica e
Álgebra – CTC/DTC

Thiago Matheus
Cavalheiro

4º lugar Desistência

5. A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital n.º 025/2026-PRH abaixo

relacionados:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital
Abertura

Área de
Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

338/2024-PRH
(15) Microbiologia–
CCS/DBS

Fabricia Gimenes 1º lugar Desistência

016/2024-PRH
(13) Bioquímica-
Metabolismo Animal –
CCB/DBQ

Giovana Natiele
Machado Esquissato

1º lugar Desistência

016/2024-PRH

(14) Bioquímica de
Microrganismos e
Tecnologia
Enzimática– CCB/DBQ

Cesar Armando
Contreras Lancheros

2º lugar Desistência

016/2024-PRH
(55) Engenharia de
Alimentos – CTC/DAL

Wallaf Costa
Vimercati

4º lugar Desistência

016/2024-PRH
(55) Engenharia de
Alimentos – CTC/DAL

Fernando Antonio
Anjo

5º lugar Desistência

424/2024-PRH

(29) Ginástica,
Manifestações
Rítmicas e Dançantes
– CCS/DEF

Ademir Faria Pires 1º lugar Desistência

150/2025-PRH
(03) Genética e
Evolução – CCB/DBC

Marcela Funaki dos
Reis

1º lugar Desistência

6. A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital nº 029/2026-PRH abaixo

relacionados:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital
Abertura

Função Candidato(a) Classificação Motivo

133/2025-PRH Engenheiro Eletricista André Dal Santos 3º lugar Desistência

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital nº 064/2026-PRH fl. 03

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

7. A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital n.º 037/2026-PRH abaixo

relacionados:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital
Abertura

Área de
Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

332/2023-PRH

(01) Anatomia
Humana– CCB/DCM –
T-24

Lainy Leiny de Lima 3º lugar Desistência

332/2023-PRH

(07) Cálculo
Diferencial e Integral e
Geometria Analítica e
Álgebra – CTC/DTC

Douglas Manoel
Guimarães

5º lugar Desistência

016/2024-PRH
(10) Zoologia –
CCB/DBI – T-20

Rosa Maria Dias 4º lugar Desistência

016/2024-PRH
(55) Engenharia de
Alimentos – CTC/DAL

Carolina Moser
Paraíso

6º lugar Desistência

016/2024-PRH
(55) Engenharia de
Alimentos – CTC/DAL
– T-20

Annecler Rech de
Marins

8º lugar Desistência

424/2024-PRH
(19) Fundamentos da
Psicologia – CCH/DPI

Anderson Luis
Schuck

2º lugar Desistência

424/2024-PRH
(19) Fundamentos da
Psicologia – CCH/DPI

Rodrigo Ramires
Ferreira

5º lugar Desistência

424/2024-PRH
(19) Fundamentos da
Psicologia – CCH/DPI

Sérgio Bezerra Pinto
Júnior

6º lugar Desistência

424/2024-PRH
(20) Psicologia do
Trabalho – CCH/DPI

Rodrigo Ramires
Ferreira

3º lugar Desistência

424/2024-PRH
(22) Psicologia, Saúde
e Processos Clínicos –
CCH/DPI

Rodrigo Ramires
Ferreira

4º lugar Desistência

8. A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital nº 042/2026-PRH abaixo

relacionados:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital
Abertura

Função Candidato(a) Classificação Motivo

308/2024-PRH
Técnico
Administrativo -
Umuarama

Davi Santos Rocha 9º lugar Desistência

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital nº 064/2026-PRH fl. 04

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

9. A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital n.º 044/2026-PRH abaixo

relacionados:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital
Abertura

Área de
Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

332/2023-PRH

(07) Cálculo
Diferencial e Integral e
Geometria Analítica e
Álgebra – CTC/DTC

Roger Emanuel
Moraes Pezzott

6º lugar Desistência

332/2023-PRH

(07) Cálculo
Diferencial e Integral e
Geometria Analítica e
Álgebra – CTC/DTC

Elizandra Karla
Odorico

7º lugar Desistência

016/2024-PRH

(14) Bioquímica de
Microrganismos e
Tecnologia Enzimática
– CCB/DBQ

Alex Graça Contato 3º lugar Desistência

016/2024-PRH
(55) Engenharia de
Alimentos – CTC/DAL
– T-20

Pablo Inocêncio
Monteiro

9º lugar Desistência

285/2025-PRH
(06) Área de Ensino –
CCB/DBI – T-20

Joici de Carvalho
Leite

1º lugar Desistência

285/2025-PRH
(06) Área de Ensino –
CCB/DBI – T-20

Poliana Barbosa da
Riva

2º lugar Desistência

10. A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital n.º 048/2026-PRH abaixo

relacionados:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital
Abertura

Área de
Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

332/2023-PRH
(01) Anatomia Humana
– CCB/DCM – T-24

Jéssica Mendes
Bonato

4º lugar Desistência

332/2023-PRH

(07) Cálculo
Diferencial e Integral e
Geometria Analítica e
Álgebra – CTC/DTC

Mariana Aparecida
Caniatto

8º lugar Desistência

016/2024-PRH
(10) Zoologia –
CCB/DBI – T-20

Bárbara Angélio
Quirino

5º lugar Desistência

016/2024-PRH
(10) Zoologia –
CCB/DBI – T-20

João Paulo Alves
Pagotto

6º lugar Desistência

016/2024-PRH
(49) Dentística –
CCS/DOD – T-20

Daniel Sunfeld Neto 2º lugar Desistência

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital nº 064/2026-PRH fl. 05

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

11. A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital nº 049/2026-PRH abaixo

relacionados:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital
Abertura

Função Candidato(a) Classificação Motivo

172/2025-PRH
Técnico
Administrativo

Wellington Xavier de
Oliveira*

4º lugar Exclusão

*Candidato aprovado como pessoa negra

12. A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital n.º 055/2026-PRH abaixo
relacionados:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital
Abertura

Área de
Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

424/2024-PRH

(07) Fisiologia Humana
e Animal Comparada –
CCB/DFS – T-20

Giovana Natiele
Machado Esquissato

2º lugar Desistência

Maringá, 02 de março de 2026.

José Maria de Oliveira Marques
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos

Comunitários